curent. Quis  ergo  superbus  tantae  dignitatis  fastigio  putabit  se  dignuni, 

aut  quis  soh'dus  se  tanto  oneri  parem  credet?  Nos  indignum  dicimus  et 
nos  imparem  merito  reputamus.  Ex  debito  namque  pastoralis  ollicii  pro- 
hibere  crimina,  persuadere  virtutes,  inserere  pacem,  tollere  odia  et  scan- 
dala  removere  tenemur.  Sed  increduli  hostes  discoli  subdili  superslitiosi, 

subjecti  devoti  nimium  deh'cati  et  propter  suasiones  pravas  quibus  obviare 
intendimus,  aliquando  pertinaces.  Idcoque  Ecclesiae  ad  Dominum  egemus 
sufTragiis  et  sanctorum  orationibus  indigemus,  ut  ipse  justitias  suas  nos 
doceat  et  intellectum  det  nobis  quod  ejus  mandata  discamus  :  observanlia 

nempe  justitiae  pax,  quia  sunt  pax  et  justitiae  copulatae,et  mandalorum 
Dei   custodiam  devotio  etiam  exteroruni  et  obedientia  comitantur.  Illius 
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enini  vices  liic  gcriinus,  luinhorum  cujus  est  justilia  cingulum  et  fides 
cinctorium  renum  ejus.  Canite  igitur  tuba,  sanctificate  jejunium,  vocate 

caecum,  congregate  populum,  coadunate  Ecclesiam ,  ut  ipsi  ad  Deum  qui 

nos  Apostolica  Sede  per  obitum  sanctae  memoriae  Benedicti  papae  prae- 
decessoris  nostri  proximo  vacante  per  electioneni  canonicam  et  concordem 
cardinahum  sanctae  Romanae  ecclesiae  cui  praesidenius,  nunc  fratruni 

nostrorum  benignitate  misericordiae  suae  ad  regimen  suniniî  pontificatus 
assunipsit,  et  in  eoruni ,  necnon  serenissimi  principis  karissimi  filii  nostri 

Phih'ppi,  régis  Francorum  illustris,  aliorumque  principum  et  nobilium  et 
multitudine  populi  copiosa  praesenti  peragere  benedictionem  nostram  per- 
misit,  porrigant  preces  quod  ad  laudem  suam,  salvuni  et  incoliimem  suae 

nos  servet  Ecclesiae,  detque  nobis  servo  suo  cor  docile,  et  judicare  possi- 
nnus  et  regere  populum  suuni  ac  inter  bonum  et  malum  discernere  quod 
periit  et  praecipue  terram  sanctam  memoralam  requirere,  abjecta  reducere, 

albgare  confracta,  consolidare  infirma,  fortia  custodire  ac  pinguia,  com- 
niissum  gregem  in  judicio  et  justitia  pascere  et  illum  taliter  salubribus 

monitis  confovere  quod  ejus  sanguis  in  extremo  judicio  de  nostris  non 

requiratur  manibus,  sed  cum  eo  in  aeterna  Christi  tabernacula  suscipi 
mereamur.  Verum  quia  hujusmodi  orationum  suffragia  nimis  insident 

cordi  nostro,  et  illa  pro  nobis,  ut  praemitlitur,  cupimus  exhiberi,  volumus 
et  nichilominus  vobis  praesentium  auctoritate  mandamus  quatenus  nobis 

per  vestras  litteras,  quas  propterea  injunxeritis,  orationes  et  missas  et 

quicquid  inde  feceritis  significare  curetis,  scienles  quod  quanto  numero- 
siora  suffragia  de  quibus  praedicitur  facietis  offerri,  tanto  favorabiliores 

vobis  proponinius  inveniri. 

Datum  Lugduni,  xvi  kalendas    decembris,  pontificatus    nostri    anno 

primo. 

84  CODEX  DUNENSIS. 

LXl. 

Robert  de  Courtenaijj  archevêque  de  Reims,  annonce  que  le  concile  pro- 

vincial de  Senlis  a  ordonné  des  prières  à  l'occasion  de  l'avènement  de Clément  V, 

Robertus,  misericordia  divina  Remensis  archiepiscopus,  iiniversis  siif- 
IVagancis,  abbatibus,  prioribus,  capituhs  ac  caeteris  personis  ecclesiasticis 
in  nostra  provincia  constitutis,  salutem  in  Eo  qui  est  omnium  vera  salus. 

Cum  crcatura  non  habeat  quid  pro  meritis  respondeat  Crcatori,  nisi  quod 
calicem  salutaris  accipiat  et  nomen  Domini  invocet,  ut  benefactores  suos 
in  divinis  olficiis  constitutos  in  suo  oiïîcio  corroboret  et  conservet,  verum 

cum  nupcr  cum  quibusdam  suffraganeis  nostris  apud  Silvanectum  pro  qui- 
busdam  ncgotiis  nostris  pariter  essemus  congregati,  considérantes  curam  et 
sollicitudinem  quam  sanctissimus  pater  nosler  dominus  Ciemens  gerit  pro 

statu  prospero  et  quieto  universorum  catholicorum  suo  regimine  commis- 
sorum ,  retribuere  Deo  afîectantes  pro  tanto  munere  non  quantum  debe- 
bamus  sed  quantum  humaniter  poteramus,  delibcratione  provida  et  con- 

cordi  laetis  animis  ordinavimus,  nos  ad  hoc  firmiter  obh'gantes,  ut  pro 
salute  sua  et  ad  laudem,  pacem  et  tranquillitatem  suorum  subditorum 

pastorale  officium  totius  christianitatis  eidem  commissum  diuturno  tem- 
pore  regcre  possit,  et  in  fine  cum  Christo  gloriam  recipere  sempiternam, 

quod  a  singub's  sacerdotibus  civitatum  et  diocesis  totius  provinciae  Remen- 
sis très  missae^  duo  de  Sancto  Spiritu  et  alia  de  Beata  Virgine,  anno  quo- 

libet celebrentur,  et  célébrantes  cotidie  de  ipso  memoriam  faciant  specia- 
lem,  ac  praedictus  pater  sanctissimus,  cum  praemissa  per  discretos  viros 
taies  fuerint  eidem  praesentata,  cum  gratiarum  aclione,  non  immemor 
beneficii  accepti,  recepithumiliter  et  dévote.  Nos  ex  dcvotione  ipsius  fortius 
excitati,  vos  universos  et  singulos  paterna  sollicitudine  requirimus  et 

hortamur,  cum  non  deccat  a  capite  membra  recedere,  et  pars  sit  turpis 
suo  non  congruens  universo,  ut  secundum  praedictam  ordinationcm  tam 
congruam  et  honestam  velitis  pro  ipso  unacum  praedicta  memoria  speciali 
très  praedictas  missas  anno  quolibet  celebrare ,  tantum    facientes  ut  ad 
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Romanam  curiam  lanquam  matrem  facilius  recurramus,  ut  ab  ejus  ube- 
ribus  nulriamur,  aiictoritate  defendamur  et  a  nostris  oppressionibus  rele- 
vemur,  memores  autem  sitis  praedicloruiii,  quia  si  pro  ipso  pièces  humi- 

b'ter  effundamus,  cedet  in  requiem,  non  laborem,  quia  labores  volunlarios 
appétit  et  noctes  ducit  insompnes  ut  nobis  et  aliis  quietem  valeat  prae- 

parare. 

LXll. 

Enquête  sur  le  testament  de  Pierre  Bonin. 

Hii  sunt  arliculi  super  quibus  examinandi  sunt  testes  per  vos  magistrum 
B   ,  archidiaconum  Cameracensem. 

Primus  articulus  est  quod  quaeratur  utrum  Petrus  dictus  Bonin  condidit 

testamentum?  Dico  quod  sic  extenso  vocabulo  testamenti  ad  quamb'bet 
voluntatem.  Et  quaeritur  utrum  in  scriptis  vel  sine  scriptis?  Dico  quod 

sine  scriptis,  quia  suum  nuncupative  condidit  testamentum.  Et  coram  qui- 

bus? Dico  quod  coram  illis  qui  convocati  fuerant  et  rogati  in  testes,  quo- 
rum nomina  sunt  illa  quae  continentur  in  testamento.  Et  quaeritur  ubi  ? 

Dico  quod  Brugis ,  in  caméra  suae  domus  sitae  in  vico  qui  dicitur  Alta 

Platea.  Et  quando?  Dico  quod  anno  Domini  M«  CC«  in  die  Sanctae  Kate- 
rinae  ante  nonam.  De  qualitate  dicti  temporis  non  recolo.  Et  quomodo  hoc 

sciât?  Dico  me  scire  quoniam  cum  aliis  convocatus  et  rogatus  ab  ipso  Petro 
Bonin  interfui  tanquam  testis  et  tanquam  unus  executorum  suorum ,  et 

intellexi  omnia  quae  fiebant  ibidem  per  Petrum  praedictum,  tune  nullum 
rationis  mentalis  defectum  habentem,  ut  michi  tune  temporis  videbalur. 

Secundus  articulus  est  quod  quaeratur  quid  in  illo  testamento  contine- 
batur?  Dico  quod  ea  continebantur  in  illo  quae  patent  in  littera  sigillata 

sigillis  eorum  qui  auctoritate  papali  occasione  praedicti  testamenti  citati, 
comparuerunt  personaliter  Cameraci ,  domine  archidiacone,  coram  vobis, 

quos  comparuisse  novistis.  Quae  legata,  quae  donata  et  quibus  personis  et 
ad  quos  usus  convertenda?  Dico  quod  omnia  haec  quatuor  patent  in  littera 
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si"illala  sii^illis  eoruni  quos  supra  proxinio  ad  suiïicientiam   déclarasse 

videor  et  vidcri  dcbeo.  proiil  inilii  vidclur.  Et  utriirn  ipso  Pclrus  proprio 

ore  ordinaveril  contenta  in  diclo  testamento  vel  aller?  Dico  quod  libère 

ore  |)roprio  ordinavil,  altcro  tamen  aliquo  forsitan  movente  praedictum 

Petruni  Bonin  ad  aiiqua  ordinanda  et  conscribenda  in  dicto  testamento. 

Et  si  aller,  quis  vel  qui  fuerint  illi  alteri?  Dico  quod  ego  ad  praesens  non 

recolo  qui  précise  fuerint  illi  alteri,  nisi  quod  possum  dicere  illos  fuisse 

aliquos  ex  convocatis  praedictis.  Et  utrum  ille  Pelius  compos  suae  mentis 

tune  temporis  fuit!^  Et  bene  liabens  suos  quinque  sensus ,  ut  milii  tune  tem- 
poris  vidcbalur.  Et  quomodo  hoc  sciât?  Dico  me  scire  quoniam  cum  aliis 

convocatus  et  rogalus  ab  ipso  Pelro  Bonin  interfui  tanquam  testis  et  tan- 

quam  unus  executorum  suorum,  et  intellexi  omnia  quae  fiebant  ibidem 

per  praedictum  Pelrum  tune  nullum  rationis  mentalis  defectum  liabentem. 
Tertius  arliculus  est  quod  quacratur  si  constituit  executores  sui  testa- 

menti  et  qui  fuerint?  Dico  quod  constituit  executores  testamenti  sui  seu 
suae  ullimae  volunlalis,  et  qui  sunt  illi,  apparet  et  patet  in  littera  sigillata 

si^illis  eorum  quos  supra  proximo  ad  suflîcientiam  déclarasse  videor  et 
videri  debeo,  prout  mihi  videtur.  Et  utrum  habeant  dictum  testamentum 

scilicet  ipsi  executores  vel  quis  habeat?  Dico  quod  executores  praedicti 
testamenti,  vel  vice  ipsorum  domina  Katerina  quae  dicti  testatoris  fuerat 

soror  germana.  Et  utrum  testes  rogati  erant  interesse  conditioni  dicti  testa- 
menti? Dico  quod  erant  rogati,  et  si  de  causa  scientiae  quaeratur,  dico 

me  scire  quod  testes  erant  rogati   interesse,   quoniam  testatorem  audivi 

rogare  illos  in  testes  qui  interfuerunt  conditioni  praedictac. 
Quartus  arliculus  est  quod  quaeratur  utrum  dictum  testamentum  de 

voluntale,  intellectu,  certa  scientia  et  ex  ordinatione  dicti  Pétri  fuit  confec- 

tum  ?  Dico  quod  sic,  nam  fuit,  ut  dixi  superius,  compos  rationis  et  mentis 
in  ordinatione  praedicti  testamenti.  dum  ore  proprio  contenta  in  eo  libère 
ordinavit.  Et  utrum  contenta  in  eodem  testamento  fuerint  ordinata  et  dis- 

posita  lantum  per  dictum  Pelrum  loquenlem ,  ordinantem ,  scienlem  et 

intelligentem?  Dico  quod  sic,  altero  tamen  aliquo  forsan  movente  prae- 
dictum Petrum  ad  aiiqua  ordinanda  et  conscribenda  in  testamento  prae- 

dicto.  Et  si  de  causa  scientiae  quaeritur?  Dico  ut  dixi  superius,  ubi  dixi 

quod  ego  cum  aliis  convocatus  et  rogatus  ab  ipso  Petro  Bonin  interfui, 
tanquam  testis  et  tanquam  unus  executorum  suorum,  et  intellexi  omnia 
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quae  (lebant  ibidem  per  Petrum  pracdictum ,  niillum   rationis   montalis 
defeclum  hahentem,  ut  mihi  tune  temporis  vidcbatur. 

Quintus  articulus  est  utrum  dictum  testamentum  sigillatum  est  sigilb's 
tcstium  ad  hoc  vocatorum?  Dico  quod  sigillatum  est  sigillis  hujusmodi 

quibus  testes  tune  temporis  utebantur  et  uti  praesumebantur  ut  propriis 
suis  sigillis.  Et  an  ipsi  testes  utebantur  et  utuntur  dietis  sigillis?  Dico  quod 
testes  praedieti  tempore  utebantur  sigillis  praedictis  et  uti  praesumebantur 

ut  propriis  suis  sigillis,  ut  statim  praedi\i;  sed  nescio  utrum  antea  usi 
fuerant  et  si  postea  utebantur  et  si  adhue  utantur  eisdem;  sed  credo  potius 
quod  sic  quam  non.  Et  utrum  sint  eorum  sigilla?  Dico,  ut  dixi  superius 
statim  :  Nescio  utrum  sigilla  sint  eorum  propria  quibus  in  sigillatione 

praedieti  testamenti  ut  suis  sigillis  propriis  usi  fuerant,  et  vehementer 
praesumo  quod  sua  fuerint,  et  potius  credo  quod  sic  quam  non,  quoniam 

ipsi  homines  fide  digni  fuerunt  et  communiter  habebantur  pro  viris  pro- 
vidis  et  honestis,  et  adhue  h^die  sic  habentur  ;  et  supradicta  de  mea  visione, 

praesumptione  et  eredulitatc,  dum  dico  me  scire  et  me  nosse,  scio  et  nosco 

prout  débilitas,  prout  humana  fragilitas  nosse  possunt. 

LXIII. 

Emprunt  fait  à  Rome  par  l'abbé  des  Dunes  à  des  marchands  de  Sienne. 

In  nomine  Domini  nostri  Jhesu  Christi  amen.  Anno  nativitatis  ejusdem 

M"  ce»  L»,  indictione  quarla,  mensis  martiis  die  xxviii,  pontificatus  domini 

Alexandri  papae  IIIP'  anno  primo,  in  praesentia  mei  Johannis  notarii  ac 
testium  subscriptorum  ad  hoc  speeialiter  vocatorum  ac  rogatorum ,  frater 

Henricus,  monachus  et  proeurator  abbatis  monasterii  de  Dunis,  Cister- 
ciensis  ordinis,  Morinensis  dyocesis,  apud  Sedem  Apostolieam  constitutus, 

habens  ab  ipso  domino  abbate  potestatem  et  mandatum  de  mutuo  contra- 

hendo  ipsius  abbatis  nomine  usque  ad  summam  centum  librarum  Turo- 
nensium,  sieut  in  quinque  paribus  litterarum   praedieti  domini  abbatis 
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inde  confortis,  qiiodiihel  par  do  x\  libris  Tiironensihus.  picnius  conti- 

nctiir.  aucforitate  ipsanini  liltcrarum  pro  ipsius  doinini  ahbatis  et  dicti 

monasterii  ncgotiis  ac  necessariis  utilitatibus  apud  eamdcm  Sedem  zApos- 

(olicani  promovcndis  et  expedicndis,  confcssus  est  et  recognovit  se  miitiio 

récépissé  et  hahuisse  a  Francisco  Giiidi  et  Jacobo  Aldobrandini ,  civibus 
et  mcrcatoribus  Sennensis.  inutuantibus  et  solvenlibus  tain  pro  scipsis 

quani  pro  Bonaventura  Beinurdini,  Facio  Jiincto.  aliisque  eoruni  sociis  et 

concivibus  suis,  centiim  libras  bonorum  et  compiitabib'um  Turonensium, 
de  quibiis  dictns  prociirator  prociiratorio  nomine  se  Ijene  quitum  et  paga- 

lum  vocavit.  exceptioni  non  nunieratae  ac  non  solutae  sibi  pecuniae  oni- 
nino  reniintiando. 

Quas  praetaxatas  suminas  centiim  b'brarum  Turonensium  praedictis 
nierchatoribus  vel  uni  eoruni  aut  ipsorum  nunlio  praesens  publicum  in- 
strumentuni  defcrcnti  et  restitucnti  una  cuni  praedictis  quinque  paribus 

b'tteraruni  de  mutuo  contrahendo  summam  praedictam  continentibus  in 
festivilate  nativitatis  beati  Johannis  Baptistae  proxime  futura  Parisius  apud 

Sanctam  Genovefani  per  legitimani  stipulationem  promisit  dictus  procura- 
tor  procuratorio  nomine  mcmoratum  dominum  abbatem  picne  soluturum 

et  reddituruni.  Quod  si  in  dictis  loco  et  termino  praedicta  pecunia  ipsis 

nierchatoribus,  utdictum  est,  non  fuerit  intègre  persoluta,  extunc  in  antea 

slipulatione  praedicta  promisit  eis  dominus  procurator  procuratorio  no- 
mine pro  danipnorum  exponsarum  et  interesse  recompensatione  persolvere, 

per  singulos  duos  nienses,  pro  singulis  decem  liliris  praedictis  viginti  soli- 
dos  ipsius  monetae,  et  expensas  unius  merchatoris  cum  uno  equo  et  uno 

serviente,  ubicunque  fuerit,  usque  ad  plenam  totius  dictae  pecuniae  solu- 
tionem.  Quam  supradictam  recompensationem  danipnorum,  expensarum 

et  interesse  anledictis  mcrcatoribus  promisit  dictus  procurator  procuratorio 

nomine  in  sorteni  dicti  debiti  nullatenus  computare  ac  non  detinere  me- 
moratum  debitum  contra  ipsorum  mercatorum  voluntatem,  sub  praetextu 

recompensationis  praedictae,  ultra  terminum  praelibatum.  Proquibus  om- 
nibus et  singulis  supradiclis  firmiter  observandis  et  plenarie  adimplendis 

nominatus  procurator  procuratorio  nomine  jamdictum  dominum  abbatem 

et  successores  suos  praedictis  mcrcatoribus  principales  conslituit  debitoros 

et  pagatores  ipsum  dominum  abbatem  ac  omnia  bona  sua  mobilia  et  immo- 

bilia.  praesentia  et  futura   eisdem   mcrcatoribus   propter   hoc  specialiter 
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obligando.  Kenuntiavit  etiam  in  praescriptis  omnibus  dictus  procurator 

procuratorio  nomine  dicti  domini  abbatis  omni  juris  et  legum  auxilio  cano- 

nici  et  civih's,  consuetudini,  statuto,  privilégie  fori,  bénéficie  restitutionis 
in  integrum.  constitutioni  de  duabus  dietis  concilii  generalis,  omnibus 

apostolicis  litteris,  indulgentiis  et  aliis  quibuscunque  a  Sede  Apostob'ca 
impetratis  ac  etiam  impetrandis,  et  omni  exceptioni,  actioni,  defensioni 

ac  rei  quae  objici  possit  contra  hoc  instrumentum  vel  factum.  In  hujus 
itaque  rei  testimonium  et  evidentiam  pleniorem  praesens  instrumentum 
dictus  procurator  suo  sigillo  roboravit. 

Actum  Laterani  coram  hiis  testibus  scilicet  tali.  tali,  etc.  Et  ego  Noclerus 

auctoritate  imperiali  scrivarius  praedictis  omnibus  interfui  et  hoc  instru- 
mentum scripsi  et  complevi  rogatus. 

LXIV. 

Enquête  sur  les  études  faites  à  Bologne  sous  le  docteur  Marsilius  *  par 
Bonaventure  de  Rome,  chanoine  de  Bruges. 

Testes  recepti  per  me  dominum  Mascarem  notarium  infrascriptum  sub 
examine  discreti  viri  Leonis,  vicarii  reverendi  patris  domini  Octaviani, 

Dei  gratia,  Bononiensis  episcopi,  currentibus  annis  Domini  M''  CC*'  LXXX", 
indictione  quinta  décima,  die  veneris  vicesimo -quarto  mensis  octobris 
super  infra  scripta  intentione,  cujus  ténor  talis  est  : 

Coram  vobis  domino  Leone,  vicario  venerabilis  patris  domini  Octaviani, 

Dei  gratia  Bononiensis  episcopi,  intendit  probare  dominus  Bonaventura, 

canonicus  Brugensis,quod  anno  Domini  M^CC»  LXXXll»,  indictione quinta- 
decima  de  mense  junii  in  festo  Beati  Pétri  et  ante  per  mensem  et  ultra  fuit 

Bononiae  in  studio  juris  canonici,  dicto  studio  insistens;  ad  quod  proban- 

dum  testes  infrascriptos  producit,  quos  petit  recipi  et  examinari  et  publi- 

'  Marsilius  de  Padoue  fut  l'un  des  plus  céiè-      Plusieurs  de  ses  ouvrages  oi:t  été  imprimes, 
bres  docteurs  du  commencement  du  XI  V«  siècle. 

i2 
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cari ,  et  eoriiin  dicta  in  puhlicam  formam  recligi  ad  faciendain  fidem  de 
praediclis  ad  perpetuam  rei  inenioriam. 

Eisdem  anno,  indictione  et  die  dominus  Cintius  de  Roma,  canonicus 

Panoriiiilanus,  scolaris  Bononiae,  testis  juris,  coram  dicto  domino  Leone 
vicario,  lecla  sibi  praescripla  inlentione,  testificando  dixit  quod  dominus 
Bonaventura  de  Koma,  canonicus  Brugensis,  fuit  Bononiae  in  studio  juris 
canonici  in  festo  Sancti  Pétri  proxime  elapso  et  ante  per  unum  mensem  et 

ultra,  et  postea  usque  nune  continue.  Interrogatus  quomodo  scit,  respondit 
quia  ipse  vidit  dictum  dominum  Bononiae  in  dicta  civitate  Bononiae  toto 
dicto  tempore  intrare  scolas  domini  Marsilii,decretorum  doctoris,  et  studere 

in  dicto  studio.  Interrogatus  si  cognoscit  ipsum  dominum  Bonaventuram, 

respondit  quod  sic,  quia  est  de  urbe  Romae,  sicut  et  ipse  testis,  et  est  con- 
sanguineus  ejus,  non  tamen  dixit  hoc  amore,  timoré  vel  prece,  nec  ahquo 
dolo,  nisi  quia  ita  est  veritas,  ut  ipse  testificatus  est. 
Dominus  Joliannes,  fdius  domini  Johannis,  scolaris  Bononiae,  testis 

juris  ut  supra,  dixit  vera  esse  omnia  quac  continentur  in  praedicta  inten- 
tione.  Interrogatus  quomodo  scit,  respondit  quia  ipse  testis  est  scolaris 
Bononiae  et  amicus  et  notus  dicti  Bonavenlurae  et  vidit  eum  toto  contento 

in  intentione  et  ultra  studere  injure  canonico  in  civitate  Bononiae  inlrando 
scolas  domini  Marsilii,  decretorum  doctoris,  et  ea  facicndo  quae  faciunt 
alii  scolares  qui  student  in  civitate  Bononiae,  et  hoc  non  dixit  doctus,  nec 

rogatus,  prece  vel  prctio,  sed  quoniam  ita  verum  est. 
Dominus  Nicholaus,  fdius  domini  Francisci ,  scolaris  Bononiae,  testis 

juris  ut  supra,  lecta  sibi  dicta  intentione  tota  per  ordinem,  testificando 
dixit:  Verum  est  quod  dictus  dominus  Bonaventura,  Brugensis  canonicus, 
studuit  in  jure  canonico  in  civitate  Bononiae  ante  festum  Beati  Pétri  de 

mense  junii  proxime  elapso  et  ante  per  unum  mensem  et  plus,  et  tune  et 
postea  usque  modo  continue.  Interrogatus  quomodo  scit,  respondit  quia 
vidit  dicto  toto  tempore  et  plus  intrare  scolas  domini  Marsilii,  decretorum 
doctoris,  studendo  et  scolastico  more  vivendo  et  utendo  cum  scolaribus 

Bononiae  studentibus;  et  hoc  non  dixit  dolo,  nec  fraude,  nec  aliqua  hu- 
mana  gratia,  sed  quia  veritatem  dicit. 

Willelmus  Pétri,  testis  juris,  coram  dicto  domino  vicario  testificando 
dixit  quod  dictus  dominus  Bonaventura  studuit  in  civitate  Bononiae  in 

jure  canonico,  ante  festum  Sancti  Pétri  proxime  elapsum  et  in  dicto  festo 
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et  postea  usque  nunc.  Interrogatus  quantum  antc,  respondit  :  per  plures 
menses.  Interrogatus  quomodo  scit  praedicta,  respondit  quia  cognoscit 

ipsum  dominum  Bonaventuram,  et  aliquando  fuit  ejus  famulus  et  portabat 
ei  librum  ad  scolas  domini  Marsilii,  doctoris  decretorum,  et  vidit  eum 

studere  Bononiae  toto  dicto  tempore  et  plus;  et  hoc  non  dixit  odio,  amore, 

timoré,  etc.   " 
Dictus  dominus  vicarius  pronuntiavit  hos  testes  apertos,  quorum  sacra- 

menta  et  dicta  praesenti  die  recepta  sunt,  videlicet  anno  M»  CC»  LXXXIK 
indictione  quindecima,  die  veneris  vicesimo-quarto  octobris,  praesentibus 
domino  Bon.,  decretorum  doctore,  domino  Martino  Yspano  et  Johanne 

Magistri  Pétri,  testibus  vocatis,  Bononiae  in  palatio  episcopali. 
Ego  dominus  Mascaris,  imperiali  auctoritate  et  nunc  venerabilis  patris 

domini  Octaviani,  Dei  gratia,  Bononiensis  episcopi  notarius,  dictos  testes 

diligenter  et  fideliter  examinavi  coram  dicto  domino  vicario,  et  eorum 

dicta  scripsi  prout  ipsi  dicere  voluerunt  et  publicavi  et  in  pubh'cam  formam 
redegi,  et  ad  majorem  hujus  rei  fidem  de  mandato  dicti  domini  vicarii  suae 
vicariae  sigillum  apposui. 

LXV. 

Mandement  adressé  aux  doyens  d'Assenede  et  d'Axel  relativement  à  des 
actes  de  violence  commis  dans  le  domaine  de  Lepe. 

Conservator,  executor  sive  judex  virorum  religiosorum  abbatis  et  con- 
ventus  monasterii  de  Dunis  a  Sede  Apostolica  deputatus  super  eorum  pri- 
vilegiis  a  Sede  praedicta  concessis  eisdem,  decanis  de  Hasnede  et  Axele, 

curatis  ac  aliis  omnibus  presbyteris  et  capellanis  ad  quos  praesentes  litterae 

pervenerint,  salutem  in  Domino. 

Apostolica  Sede  quieti  omnimodae  dictorum  abbatis  et  conventus  pro- 

videre  volente,  ac  nobis  ut  privilégia  Sedis  ipsius  eisdem  concessa  invio- 
labiliter  conservemus  et  faciamus  ab  aliis  observari,  ipsosque  a  malignorum 

incursibus  defendamus  per  sua  scripta  praecipiendo  mandante,  nos  quo- 
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niam  ex  parle  dictoruin  abbatis  et  conventus  nobis  est  graviter  conquc- 

rendo  monstratum  qiiod,  b'cet  ipsis  a  Sede  Apostolica  sit  indultum  quod 
loca  et  grangiae  eorunidcm  sicut  atria  ecclesiaruin  ab  omni  pravorum 

incursu  de  violentia  sint  libéra  et  quieta,  et  quod  infra  clausuram  eorum- 
dem  locorum  seu  grangiarum  nulhis  violentiani  seu  rapinam  facere.  san- 
giiincm  fundere,  hominem  capere,  verberare,  seu  violentiam  aliquam  sub 

interininatione  anathematis  audeat  cxercere,  Jacobus,  filius  Ghiselini,  i^gi- 

(b'us  frater  ejus ,  vocati  clerici ,  non  recognoscentes  libertatem  ordini  cleri- 
eali  ac  personis  ecclesiasticis  a  sacrosancta  Ecclesia  maire  noslra  concessam, 
ut  ingrati  spernentes  eanideni  ecclesiasticam  libertatem,  ausu  sacrilego, 
maligno  ducti  spiritu,  manu  armata,  gladio  et  falcastro  evaginatis,  portam 
curtis  sive  grangiae  de  Lepe  violenter  intraverunt  irruentes  etmanus  temere 
violentas  injicientes  in  fratrem  Walterum  conversum  deDunis,  magistrum 
diclae  curtis,  eidem  metum  mortis  infra  eamdem  grangiam  gravissimum 
iniercndo,  minus  juste  et  sine  causa  rationabili,  in  dictorum  abbatis  et 

conventus  praejudicium ,  dedecus  et  gravamen ,  et  praedictae  Sedis  Apos- 
tolicae  injuriam  et  contemplum  ac  scandalum  plurimorum.  Lnde  cum 

praemissa  adeo  notoria,  publica  et  manifesta  esse  dicantur  quod  non  pos- 
sunt  aliqua  tergiversatione  celari,  nos  tantam  injuriam  in  Deum  et  clerum 
ejus  et  specialiler  in  ipsum  conversum  commissam  non  possumus,  salva 
Sedis  Apostolicae  reverentia  et  honore,  sub  dissimulatione  transire  inultam, 
sed  eamdem  potius,  ut  debemus,  virtute  nostra  conservare,  vindicare,  vobis 

omnibus  et  singulis  et  specialiter  presbyteris  de  Hasnede  in  virtute  sanctae 
obedicntiae  et  sub  poena  suspensionis  quam  in  hiis  scriptis  ferimus  in 

négligentes  et  rebelles  hujusmodi  nostro  mandato,  immo  potius  apostolico, 

praecipiendo  mandamus  quatenus  eosdem  Jacobum  et  yËgidium  publiée 

in  ecclesiis  vestris  denuntietis  excommunicatos  domini  papae  pro  excessi- 
bus  praenotatis  et  in  sentenliam  canonis  incidissc,  et  eosdem  tanquam 
excommunicatos  denuntietis  a  vestris  subditis  evidandos,  monealis  insuper 

eosdem  Jacobum  et  ̂ gidium  sub  testimonio  compctenli  ut  infra  septem 
dies  post  vestram  monitioncm  dictis  abbati  et  conventui  super  praemissis 
et  ea  tangcntibus  loco  et  tempore  declarandis  satisfaciant  et  condignam 

praestent  emendam,  alioquin  ipsos  elapso  monitionis  lermino  excommu- 
nicetis  et  excommunicatos  publiée  nuntielis,  alio  a  nobis  mandato  minime 
expeclato,  nisi  causam  contra  praemissa  vobis  oslenderinl  elïicacem,  quare 
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denuntiari  non  debeaut  aul  inoneri,  quam  si  conjunctim  vel  singulatim 

praetenderint,  citetis  ipsos  peremptorie  corani  nobis  ad  diein  seu  dies 
compétentes  pro  voluntate  latori  praesentium  assignandam ,  dictani  caiisam 
ostensuros  et  juri  quantum  debuerint  pariter  et  in  luis  exequendis,  etc. 

LXVI. 

Mandement  du  doyen  et  du  chapitre  de  Tournay  relatif  aux  dîmes  levées 

pour  combattre  Frédéric  d'Aragon  '. 

Decanus  et  capitulum  ecclesiae  Tornacensis  vacantis,  universis  et  singulis 
abbatibus,  abbatissis,  prioribus,  priorissis,  praepositis,  decanis  et  aliis 

ecclesiarum  capitulis,  collegiis  et  conventibus,  caeterisque  omnibus  regu- 

laribus,  secularibus,  exemptis  et  non  exemptis  in  civitate  et  dyocesi  Tor- 
nacensi  constitutis,  salutem  in  Domino  sempiternam. 

Piscatoris  navicula  suo  exordio  semper  pacifica,  Christi  sanguine  rubri- 
cata,mare  navigans,procellis  variis  ventorum  turbine  agitata  nune  fluctuât, 

sicut  hactenus  dampnatae  memoriae  Frederici  quondam  imperatoris  tem- 
poribus  fluctuavit,  quae  nusquam  defecit,  testante  veritate  quae  ait  :  Ecjo 
pro  te  rogavij  Petre,  ut  non  deficiat  fides  tua.  Nostis,  karissimi,  quod  mens 

quae  intus  concussa,  si  quid  perdiderit,  foras  se  per  desideria  innumerabi- 
liter  spargit,  nam  qui  examine  discretionis  carent,  a  judicii  sui  sessione 

pelluntur,  ut  qui  agere  dissimulât,  certct  ut  nesciat  quid  agat.  Seduclio 
etenim  cordis  amarissimas  cogitationes  gignit,  quae  in  actione  omnimodo 
denudatur:  tune  enim  vilis  in  ostentatione  cognoscitur  quando  quieta 

prius  magna  putabatur. 

Nostis,  karissimi,  quod  qui  rationis  sensum  non  habent,  flent  et  rident 
ad  libitum ,  tantoque  in  magna  exultatione  se  dilatant  quanto  insensibiles 

malum  per  quod  puniuntur,  ignorant.  Fidelium  quemquam  latere  non  cre- 

'  Frédéric  d'Aragon  avait  été  proclamé  roi  de  appela  Charles  de  Valois  en  Italie  pour  le  com- 
Sicilc  le  25  mars  1296.  On  sait  que  Bonifacc  VIII      battre. 
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dimiis  (jualiltM-  Frcdcricus  natus  régis  Arragonuiii .  furtivae  doiiiinationis 
invidia.  ex  qiia  inundi  lola  duohus  fralribus  non  sulllcit  latiludo.  damp- 
nalae  Ceciliae  genlis  in  qua  vetustae  caecitatis  remansil  infaniia,  inflalus 

aslulia,  seu  ullro  exercere  qnaercns  et  visuni  in  lucc  perdens,  insulam  Ceci- 

liae quae  est  Sanctae  Ronianae  Ecclesiac  specialis,  viginti  jani  annis  elapsis, 
aiinala  manu,  proditionis  nota  non  carens,  invasit  liostilitcr,  et  invasam, 

saeviente  malilia.pravioia  quaerens  consilia  in  Apostolicac  Sedis  et  illustris 

régis  Ceciliae  praejudiciuni,  adhuc  detinet  occupalani.  Quomodolibet  ab  eo 

qui  salutem  omnium  incessanter  zelatur,  ipsius  errata  corrigere,  nonnun- 

quam  blandis,  quandoque  duris,  quandoque  monitis  paterno  saepedictus 
Fredericus  fuerit  interpellatus  afîectu.  ipsetamen  velut  aspis  surda  obturans 

aures  suas  non  exaudit  monita,  non  movetur  blandis,  nec  terretur  acerbis, 

ut  verificctur  in  eo  illud  propheticum  :  Peccato)%  cum  venerit  in  profun- 
dum  malorum,  contempnit.  Audiat  igitur  gens  electa,  gens  Deo  dedicata 

quanta  et  innumerabilis  christianorum  slrages  cum  corona  martirii  refri- 
catis  guerris  dicm  propterea  clausit  extremum,  ad  quorum  et  futuroruni 

regimen  et  caulelam  sanctissimus  pater  noster  Bonifacius  tliesaurum,  sub- 
stantiamque  Romanae  ecclesiae  in  tribulationibus  et  diversis  guerris  nunc 

per  montes  et  maria  plerumque  per  littora  invia  et  dévia  sic  exhausit  (ut 

de  sumpluoso  exercitu  quem  erga  scismaticos  et  exules  Coiumpnienses, 

perditionis  filios,  seditionis  rectores,  Romanae  Sedis  alumpnos,  venenosos 

serpentes,  genimina  viperarum,  ingratissimos  viros  indixit  subticeamus) 

ad  praesens  pro  céleri  et  pleno  subsidio  ad  perfectionem  indiget  incoepto- 

rum,  cuilibet  ex  plenitudine  potestatis  décimas  ubique  ecclesiarum  impo- 
nere  quanlas  et  quotas  valeat.  Quia  tamen  quae  gratiose  aguntur,  gratiosius 

acceptantur^  monemus  vos,  hortamur  atque  inducimus  per  praesentes,  cari- 
tative  suadentes  vobis  omnibus  et  singulis  quantum  possumus  et  quanto 

guerra  hujus  pcriculosior  est  fidei  christianae,  quod  in  subsidium  hujus- 
modi  decimarum  sic  obedicntes  et  sic  benevolos  vos  exhibere  velitis  quod 

sinceritas  vestra  in  operibus  luceat,  ita  quod  die  et  loco  vobis  auctoritate 

ordinaria,  modo  et  forma  infcrius  assignatis  super  hujusmodi  assignatione, 

(|uando,  quale  et  quantum  subsidium  in  tantae  necessitatis  articulo  patri 

praedicto  facere  decreveritis,  nos  reddatis  sine  dilatione  aliqua  certiores 

ut  nos  rei  seriem,  totamque  rem  gestam,  devotionem,  obedientiam,  vocem- 

que,  quod  absit,  reclamantium  per  nostras  patentes  litteras  summo  ponti- 

CODEX  DUNENSIS.  95 

fîci  intimemus.  HInc  est  quotl  vobis  omnibus  et  singulis  christianitatis 

decanis  in  civitate  et  dyocesi  Tornacensi  constitutis  vel  eorum  vices  ge- 
rentibus,  sub  poena  suspensionis  et  excommiinicationis  ((uam  in  vos  et 
vestrum  quenilibet  quos  ad  hoc  faciendum  per  praesentes  monemus  in 
hiis  scriptis  exniinc  ut  extunc  proferimus,  si,  quod  absit,  in  executione 

mandati  inobedientes  fueritis,  districte  praecipiendo  mandamus  quatcnus 
in  decanatibus  vestris  moneatis  sollicite  et  attente  non  exemptos  abbates, 

praepositos  etdecanos  personab'ter  sub  poena  exconimunicationis,  capitula, 
collegia  et  conventus  sub  poena  interdicti  et  per  procuratores  légitime  insti- 

tutos  et  instructos,  priores,  capellanos  et  alios  ecclesiarum  rectores,  quo- 
cunque  nomine  censeantur.  Exemptos  vero  exhortationibus,persuasionibus 

et  monitoriis  precibus  requiratis,  interpelletis  et  in  quantum  poteritis 
inducatis  quatenus  ad  feriam  quintam  ....  nunc  instantem,  quam  ipsis 

non  cxemptis  pro  omnibus  terminis  peremptorie  assignamus,  apud  Tor- 
nacum  in  ecclesia  Tornacensi  compareant  coram  nobis  super  praemissis 

et  praemissorum  singulis  a  vobis  eis  publicatis  et  ad  eorum  notitiam  per- 
ductis,  responsuri  nobis  de  quanto,  quali  et  quando  subvenire  subsidio 
decreverint  sanctissimo  patri  nostro  in  tanto  necessitatis  articulo  prout  in 

superioribus  est  expressum.  Intimantes  eisdem  non  exemptis  quod  si  ad 
praedictam  diem  suffîcienter  non  comparuerint,  contra  eos  procedemus 

prout  dictaverit  ordo  juris,  exemptis  quod  eorum  ingratitudinem  summo 
pontifici  rescribemus.  Vos  autem  cum  praedictis  non  exemptis  ad  diem 

assignatam  sub  poena  suspensionis  et  excommunicationis  personaliter  in- 
tersitis.  In  signum  vero  receptionis  nostri  mandati  praesentibus  litteris 

sigilla  vestra  apponatis,  et  quid  super  contentis  in  eisdem  feceritis  sub 
poenis  antedictis  nobis  per  vestras  patentes  litteras  rescribatis. 
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LXVII 

Lettre  de  l'évèqiie  de  Metz  '  sur  les  secours  à  donner  aux  sœurs  d'une 
maison  religieuse. 

Vcnerahili  in  Chrislo  patri  ac  religioso  viro  in  Christo   nobis  dilccto 

domino  J.,  Dei  gratia  abbali   G.,  ejusdcm  misericordia  Metensis 

episcopus.  salutein  et  sincerae  dilectionis  effectum. 
De  manu  Domini  nunc  adversa,  nunc  prospéra  suscipimus,  secundum 

quae  debemns  in  illis  cautelam  et  in  istis  patientiam  observare.  Cum  itaque 
ad  suggestionem  nonnullorum  canonicorum  nostrorum,qui  nomen  Domini 
in  vacuum  gerere  non  formidant.  tanta  sit  exorta  dissentio  inter  sorores 
donius  de   quod  major  pars  earum  quae  habitum  vestri  ordinis  jam 
dudum  receperant^  quasi  canes  redeuntes  ad  vomitum,  eo  abjecto,  totaliter 
veterem  habitum  resumpserunt,  propter  quod  ad  vitandam  liujusmodi 
dissentionem  et  pro  observanlia  honoris  vestrae  religionis  et  pacis  foedere, 
vos  requirimus  et  rogamus  quatenus ,  cum  illae  sorores  quae  sub  vestro 
habitu  Domino  famulantur,  non  iiabeant  unde  commode  valeant  sustentari, 

prout  a  fide  dignis  intelleximus,  ipsis  sororibus  ob  reverentiam  vestri  or- 
dinis, vel  subveniri  faciatis  causa  Dei  qui  omnibus  aflluenter  dat  et  nichil 

improperat.  vel  saltem  aliquam  personam  ydoneam  ad  locum  destinetis, 
quae  possit  et  valeat  in  praemissis  remedium  adhibere. 

'  Guillaume  de  Traynel,  évcquc  de  Metz,  de      le  même  siège  de  1297  à  1502. 
1264  à  1209,  ou  Gérard  de  Uelange  qui  occupa 
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LXVIII. 

Bref  du  pape  Boniface  FUI  à  Vabhé  de  Thosan  et  au  doyen  de  l'église 
de  Termonde  au  sujet  de  Vinterdil  lancé  contre  les  habitants  de  la 

ville  d'Àrdembourg. 

Bonifacius  episcopus^  servus  servorum  Dei ,  dilectis  filiis  abbati  mona- 
sterio  de  Thosan  juxta  Brugas  etdecano  ecclesiae  deTeneremunda,  Canie- 
racensis  et  Tornacensis  dyocesis.  salutem  et  aposlolicam  benedictionein. 

Favoris  nostri  débet  provenirepraesidio  utquod  pro  aequitate  deposcitiir. 
afFectu  benevolo  concedatur.  Exhibila  siquidem  nobis  dilectorum  filiorum 

provisorum  fabricae  ac  popul-i  ecclesiae  Sanclae  Mariae  villae  de  Erden- 
burgo.  dyocesis  Tornacensis,  petitio  continebat  quod  dilectus  filius  noster 

N.,  tune  Sancti  Laurentii  in  Damaso  presbyter  cardinalis,  in  appellationum 

et  negotii  principah's  causa  quae  inter  venerabilem  fratrem  nostrum  J., 
Tornacensem  episcopum ,  ac  dilectum  filium  abbatem  monasterii  Sancti 

Bavonis  Gandensis,  praedictae  dyocesis,  ex  parte  una,  et  praedictos  pro- 
visores  et  populum  super  provisione  canonica  dictae  ecclesiae,  ex  altéra, 
vertebatur,  auditor  certo  modo  datus  a  nobis,  dudum  omnibus  quae  partes 

coram  eo  super  proponere  voluerunt  auditis,  considerans  quod  ex  quibus- 
dam  excommunicationis  in  provisores  praedictos  et  interdicti  in  populum 

et  universitatem  dictae  villae  sententiis,  post  appellationes  ad  Sedem  Apos- 

lolicam interjectas  per  episcopum  ejusdem  prolatis,  ac  denegatione  offi- 
ciorum  et  sacramentorum  ecclesiasticorum,  necnon  amotione  clericorum 

et  personarum  ecclesiasticarum  de  dicta  villa,  gravia  poterant  in  illis  par- 
tibus  scandala  et  animarum  pericula  exoriri,  auctoritate  noslra  sibi  super 
hoc  oraculo  vivae  vocis  specialiter  concessa,  mandavit  praedictos  clericos 
et  personas  ad  eamdem  villam  redire  et  divina  oiïicia  celebrari,  conferri 

baptisma ,  poenitentias  injungi  ac  sacramenta  alia  per  dictum  episcopum 
prohibita  ministrari  debere,  relaxans  et  revocans  praedictam  interdicti 

sententiam  usque  ad  dictae  Sedis  beneplacitum  voluntatis.  Inhibuit  quoque 
cardinalis  praedictus  eadeni  auctoritate  procuratori  dictorum  episcopi 

et  abbatis  et  per  ipsum  episcopo  et  abbati  praedictis ,  sub  poena  excom- 
i3 
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municationis,  ne  hujusmotli  negotio  apud  Scdem  eanulcni  peiidenle  qiiic- 
quani  circa  hoc  innovarcnt  vel  altemplarent  seu  alteinptari  per  alios 

procurarent,  ac  dccrevit  exlunc  irritum  et  inane  si  qiiid  contra  suani 
inliibitioncin  hujusmodi  contingeret  attemptari. 

iNos  etiam  tune  per  nostras  certi  tenoris  litteras  dileclis  filiis  Sancti 

Andreae  juxta  Brugas  ac  de  Dulci  Valle  juxta  Erdenburgum  praedictae 

Tornaccnsis  dyocesis  inonasteriorum  abbatibus  dedimus  in  mandatis  ut 

ipsi  vel  alter  ipsoruin,  per  se  vel  per  alium  seu  alios,  praedicta  niandatum, 

relaxationeni,  revocationeni  et  inhibitionem  cardinalis  ipsius  ad  dictorum 

episcopi,  abbatis  et  aliorum  quorum  interesset  notitiani  deducentes,  ea  ubi 

et  quando  expedire  vidèrent  publicare  sollempniter  procurarent,  prout  in 

ipsis  nostris  iitteris  seriosius  continentur.  Veruni,  licet  hujusmodi  nian- 

datum, relaxatio,  revocatio  et  inhibitio  cardinalis  praedicti  ad  ipsorum 

episcopi  et  abbatis  ac  aliorum  quorum  interestfuerint  jamdeducta  notitiam, 

non  tamen  ea  per  presbyteros,  capellanos  et  ministros  ejusdem  ecclesiae 

suntservata,  sed  omissa  penitus  et  coatempta,  ministris  ipsis  infrascriptas 

opponentibus  exceptiones  et  causas  quare  praedicta  dicebant  non  debere 

aliquatenus  observari  :  primo  videlicet  quod  fama  erat  quod  quidam  de 

dicta  ecclesia  luerat  violenter  extractus  et  longe  ab  ipsa  ecclesia  interfec- 

tus;  secundo  quod  quidam  clericus  fuit  ubi  usque  ad  sanguinis  effusionem 

percussus;  tertio  quod  quidam  alius  clericus  in  cymiterio  dictae  ecclesiae 

extitit  vulneratus  :  quae  tamen  nunquam  ante  relaxationem  hujusmodi 

initio  vel  processu  litigii  proposita  esse  dicuntur.  Episcopus  etiam  memo- 
ralus  dicitur  alllictiones  aillictionibus  cumulasse  sub  excommunicationum 

et  suspensionum  poenis  hoc  ipso  inflictis,  generaliter  inhibendo  ne  quis 

sacerdos  vel  clericus  sive  in  eadem  ecclesia,  beneficiatus  sive  non  benefi- 

ciatus  existât,  in  ipsa  audeat  celebrare  divina,  ac  omnibus  parrochianis 

ipsius  ecclesiae  ne  divinis  olliciis  interesse  praesumant  in  grave  scandalum 

pr;iedictorum  provisorum  et  populi  et  salutis  suarum  praejudicium  ani- 
marum.  Quocirca  nos  super  hoc  ex  oiïicio  nostro  et  potestatis  pleniludine 

providere  volentes  ne  per  aliqua  subterfugia  vel  delusiones,  quae  in  pro- 
Iraclionibus  litigiorum  hujusmodi  adinveniri  saepius  soient,  populus  et 

personae  diclarum  ecclesiae  ac  villae  divino  cuitu  et  sacramenlorum  am- 

ministratione  fraudentur,  discretioni  vestrae  per  apostolica  scripta  man- 
damus  quatenus  vos  vel  alter  vestrum  ad  praefatam  ecclesiam ,  ad  quam 
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praefatus  episcopus  d}  ochesanus  ipsius ,  temporibus  et  conditionibus  sic  se 
habentibus  ut  nunc  se  habent,  accedere  nec  velle,  nec  posse  commode  dici- 
tur,  nec  etiam  aliquis  alius  episcopus  ipsi  loco  propinquus  existât  quem  in 
hoc  laborare  velimus,  personaliter  accedentes,  eamdem  ecclesiam  et  ipsius 
cymiterium  auctoritate  nostra  ad  omne  dubium  excludendum  reconciliare 

curetis  aqua  per  quemvis  catholicum  episcopum  obtinentem  Apostolicae 
Sedis  gratiam  benedicta,  et  clericis  ac  personis  ecclesiasticis  praedictis  ad 
easdem  villam  et  ecclesiam  revocatis  per  vos  vel  alium  seu  alios,  divina 

organa  reassumi  faciatis  in  ipsis  et  sacramenta  ecclesiastica  populo  minis- 

trari.  non  permittentes  praef'atos  provisores  et  adhaerentes  eis  praedicto- 
rum  occasione  pendente  hujusmodi  appellationum  et  negotii  principalis 
causa,  quam  et  eam  contingentia  sub  dicti  cardinalis  audientia  ventilari 

volumus,  quoniodolibet  molestari,  contradictores  et  molcstatores  quoslibet 

per  censuram  ecclesiasticam  appellatione  postposita  compescendo.  Caete- 
rum  quia  parum  prodesset  praefatis  provisoribus  et  eis  adhacrenlibus 
dictorum  resumptio  organorum  et  sacramentorum  administratio ,  nisi 

eorum  capaces  existèrent,  volumus  eis  per  vos  auctoritate  nostra,  si  forte 

aliquibus  essent  praedictorum  occasione  auctoritate  dictorum  cpiscopi 
Tornacensis  et  abbatis  Sancti  Bavonis  ligati  sententiis  vel  laqueis  involuti, 

quominus  praedicta  sacramenta  recipere  et  divinis  olficiis  interesse  vale- 
rent,  de  debitae  absolutionis  beneficio  in  forma  Ecclesiae,  prout  indiguerint, 

de  speciali  gratia  provideri ,  recepto  lamen  ab  eis  corporaliter  juramento 

quod  super  hiis  pro  quibus  invenirentur  forte  ligati,  Ecclesiae  parebunt 
mandatis  seu  cardinalis  praedicti  aut  illius  cui  negotium  commiserimus 
memoratum  semel  vel  pluries  faciendis. 
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LXIX. 

Mandement  du  cardinal  Matthieu  Orsini  '  sur  les  discordes  cpii  avaient 

éclaté  à  Ypres  dans  le  monastère  de  l'ordre  de  Sainte-Claire. 

Mallieus,  niiscricordia  divina,  Sanctac  Mariae  in  Porticu  dyaconiis  car- 
dinalis,  dilectis  in  Christo  liliis  de  Gandavo,  etc. 

Ab  olini  monasterium  Yprense  ordinis  Sanctac  Clarae  ac  sorores  ejus 
fuerunt  in  discordia  satis  magna  circa  hoc  illo  praestanle  fomenlum  qui 

ponit  libenter  maculam  in  electis,  et  licet  auctoritate  noslra  prius,  et  post- 
nioduni  auctoritate  sanctissimi  patris  domini  Bonifacii  divina  providentia 

suninii  ponlificis,  pro  reforniationc  ipsius  nionasterii  diversi  processus 
sint  habiti  et  diversae  fuerint  sententiae  proniulgatae,  tamen  adhuc  quasi 

nianet  in  discordia  sicut  prius,  nec  exislit  prout  convenit  refornialum,  non 
sine  dispendio  salutis  sororum  dictaruni  et  animarum  periculo  ac  scandalo 

plurinioruni,  praesertim  cum  aliquae  de  sororibus  extra  monasterium  diu 

manserint,  et  ubi  professionem  fecerunt,  non  reddunt  Domino  quod  vove- 
runt,  nec  illae  quae  morantur  ibidem,  religioni  congruum  statum  habent. 
Cum  igitur,  sicut  accepimus  a  procuratoribus  seu  nuntiis  sororum  quae 
infra  et  extra  monasterium  moram  traliunt,  ad  cor  redeunles  quaerant 

pacem  propriam  etsalutem,  discretioni  veslrae  praesentium  tenore  com- 
mittimus  et  mandamus  quatenus  vos  vel  duo  vestrum  per  vias  licitas 
iiiducatis  illas  de  praedictis  sororibus  et  servitiales,  conversos  et  familiares 

dicti  monasterii  et  quosvis  ab'os  qui  inobedientcs  fuerint  et  contra  est 
papali  vel  nostra  auctoritate  processum,  ut  redeant  ad  obedicntiam  et 
mandata,  et  redeuntes  ilios  qui  et  quae  excommunicati  vel  suspensi  seu 
inlerdicti  fuerunt,  eadem  auctoritate  juxta  formam  Ecclesiae  absolvatis  et 

revocetis  excommunicationes,  suspensiones  et  hujusmodi  interdictum, 
inducentes  ex  parte  noslra  ilios  fralres  qui  contra  nonnullas  ex  dictis 
sororibus  inobedientibus  et  dictas  alias  processerunt  auctoritate  papali  vel 

simili,  quod  juxta  formam  ecclesiae  faciant  eosdem  processus  sine  dilTicul- 

'  Mallhicu  Orsini  fut  élevé  au  cardinalat  en  12G3.  Mort  en  1306. 
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tate  ac  sententias  relaxari.  Proiiidc  attendentes  quod  propter  bonuin  pacis 
et  inlirmitatem  sexus  feminei  niitius  est  agendum ,  studeatis  etiam  sorores 

quaefueruntvel  sunt  extra  monasterium,  rediicerc  ad  monaslerii  inleriorem 

clausuram,  ut  secundum  regulam  iina  cum  aliis  sororibus  clausae  moren- 

tur  inter  utrasque  paeem  et  concordiain  reformantes.  Verum  quia  congre- 
gatio  non  consuevit  sine  capite  regulariter  gubernari.  inducatis  sorores 
utrasque,  tani  eas  quae  morantur  exterius  quam  illas  quae  manent  inleriiis, 

ut  nominent  vobis  concorditer  vel  in  discordia  unam  vel  plures  de  ipso 

monasterio  sive  de  aliis  ejusdem  ordinis  quae  sint  ydoneae  ad  ipsum  mo- 
nasterium gubernandum  in  ministerio  abbatissae,  ut  sive  de  nominatis  vel 

nominandis  ab  eis  sive  de  aliis  deintus  vel  extra  unam  quam  eidem  mo- 
nasterio putabitis  convenire  assumatis  et  praeficiatis  eam  in  abbatissam 

monasterii  supradieti  et  provideatis  de  ipsa.  Obtinuimus  namque  a  sanc- 
tissimo  pâtre  domino  nostro  summo  pontifice  oraculo  vivae  vocis  quod 
possimus  per  nos  vel  alium  seu  alios  hac  vice  auctoritate  sua  eidem 

monasterio  providere.  Unde  vobis  ipsius  domini  papae  auctoritate  com- 
mittimus  ut  sive  ad  sorores  intrinsecas  vel  extrinsecas,  sive  ad  utrasque 

vel  ad  nos  ut  ad  gubernatorem  monasterii  ordinis  dictae  Sanctae  provisio 

hac  vice  pertineat  monasterii  memorati,  vos  vel  duo  vestrum  auctoritate 

ipsius  domini  papae  quam  vobis  in  hac  parte  committimus,  provideatis  de 
abbatissa  monasterio  saepedicto  et  eam  de  qua  provideritis,  compellatis 

ad  suscipiendum  hujusmodi  onus  regiminis  per  obligationem  salutarem , 
et  hoc  de  una  et  pluribus  de  quibus  duxeritis  providendum,  totiens  faciatis 

quousque  provisio  de  aliqua  de  qua  provideritis,  sit  recepta.  Quod  si  de 
alio  monasterio  assumatur,  assignetis  sibi,  si  petierit,  aliquam  sororem 

ejusdem  monasterii  pro  socia  quae  ibidem  moretur  ut  soror,  cum  qua  ex 
sua  ydoneitate  possit  in  Domino  consolari. 
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LXX. 

liulh'  d'Innocent  V  annonçant  son  élection  par  le  su/frage  unanime  des 
cardinaux  après  la  mort  de  Grégoire  A. 

Innocentius,  scrvus  servorum  Dei,  venerabilibiis  fratribus  archiepiscopo 

Remensi,  ejusque  suffrai^aneis  et  dileclis  liliis  abbatibus,  prioribus,  deca- 
nis,  archidiaconis  ,  praepositis  et  aliis  ecclesiariim  praelatis  per  Keniensem 
provinciam  constitutis,  salutem  et  apostohcam  benedictionem. 

Fundamentum  nemo  ponerc  potest  praeler  id  quod  posituin  est,  quod  est 
Chrislus  Jliesus,  Hic  quidem  origo  inchoantiuin  et  constantia  lobustoruni 

suo  sanguine  Sanctam  Cathoh'cam  fundans  Ecclesiam  juxla  prophetarum 
verbiim  eximium,  in  niontibus  sanctis  ejus  fundamenta  constituit,  illius  su- 

per se  basibus  sohdatis  et  mensuras  niensus  ejusdem,  letendit  non  tam  visi- 
bileni  quam  invisibilem  lineani  super  eam.  Hinc  interdum  ducta  linea,  hinc 
reducta  ut  in  sagena  Ecclesiae  ipsius  electos  includat,  ab  illa  reprobos  pro 
arbitrio  ducentis  et  reducenlis  excludat.  Sic  ille  terrarum  coelique  salor 
perpétua  ralione  solus  omnia  disponit  et  ordinat,  immotusque  permanens 

in  se  ipso  ire  jubet  singula,  dat  cuncla  moveri  juxta  omnipotentiae  suae 

nutum ,  cunctorum  motus  moderans  et  processus.  Sic  singuh's  dividens 
pro  sua  volunlate,  hune  vocat  et  eb'git,  hune  vocatum  in  electorum  con- 

sortium non  admittit.  Hic  etsi  faciat  in  omnibus  mirabilia  magna  solus, 

super  omnes  filios  tamen  hominum  terribih's  in  suis  consih'is  innotescit. 
Quis  enim  absque  terrore  consideret  quod  gratia  Domini  solum  a  vocante 
conceditur,  non  ex  operibus  optinetur;  quod  indurat  quos  vult  et  cujus 
vult  praestando  ei  misericordiam  miseretur,  quod  vocat  ea  quae  non  sunt 
tanquam  ea  quae  sunt,  infirma  mundi  eligens  ut  fortia  quaeque  confundat; 
quod  hos  exaltari  permitlit  ad  casum,  alios  vero  humiliât  ad  ascensuni; 

quod  super  occuiti  cordis  spatia  incomprehensibiles  dimensiones  luijus- 
modi  lineae  protenduntur  ut  repeUantur  aliquando  qui  secuturos  se  oiTe- 
runt,  et  qui  relaxari  cupiunt  admiltantur?  Hujus  dimensionis  tremenda 
procul  dubio  hiis  diebus  prout  dividenli  placuit  sorte  in  nostra  promotione 

recepta,  eoque  terribiliori  quo  sublimiori  atque  onerosiori  super  nos  distri- 
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butionis  ejusdem  cadente  funiculo.  Quanto  justius  non  indigne  terremur, 
tanto  ad  caritalem  vestram  dignius  non  injuste  recurrinïiis,  vobisque  facti 
serieni  securius  ad  distribucntis  laudcm  exponimus  et  humilius  orationum 

vestrarum  suffragia  iniploramus.  Nuper  siquidem  sanctae  ac  venerandae 
inemoriae  Gregorio  papa,  pâtre  et  praedecessore  nostro,  in  continuatione 

laborum  quos  ad  Dei  prosequendi  servitia  solers  et  devotus  assumpserat, 

nobisque  tune  Ostiensi  episcopo  ac  ah'is  nostris  fratribus  quos  tam  in  uibe 
quam  circa  ejus  confinia  jam  diversa  loca  receperant,  tribus  tantum  ex 
iUis  existentibus  circa  ipsam  de  ultramontana  redeuntibus  regione,  ac 
eodem  praedecessore  apud  Aretiuni,  civitatem  Tusciae,  in  infirmilate  diebus 
deductis  aliquibus  de  boc  seculo  nequam  quod  eo  forte  dignum  non  erat 

excepto  et  ipsius  corpore  cuni  exequiarum  sollempnitate  débita  tumulato, 
licet  in  pastoris  substituendi  processu  eorumdem  fratrum  absentia  satisque 
longa  distantia  difficultatem  non  modicam  communi  hominuin  judicio 

minarelur,  lilo  tanien,  ut  (irmiter  crcdimus,  eorumdem  fratrum  corda  tan- 
gente cui  facile  est  disjuncta  conjungere  atque  inter  se  distantia  insimul 

adunarc,  nos  et  fratres  iidem  omnes  quibus  id  personarum  suarum  status 

induisit,  sponte  ac  celeriter  convenimus  in  civitate  praedicta,  et  in  mansue- 
tudine  spontanée  palatium  in  quo  ibidem  praedecessor  habitaverat,  pridie 
ante  festum  Beatae  Agnetis  intrantes ,  in  ipso  festo  summo  mane  missarum 

sollempniis  in  honoremSancti  Spiritus  celebratis  ex  more,  Ipsiusque  gratia 

votis  invocata  supplicibus  concorditer  ad  celebrandam  electionem  instan- 
tem  scrutinii  viam  ebgimus,  et  assistente  ipso  benigno  sapientiae  spiritu 
qui  dévote  se  invocanlibus   cujus  gratia 

molimina  tarditatis  ignorât,  primo  celebrato  et  publicato  scrutinio,  quod 

tamen  nequaquam  ab'ud,  sicut  nec  oportuit,  est  secutum,  in  humilita- 
tem  nostram ,  Dei  providentia  seu  permissione  mirabili  nobisque  nimirum 

terribili  etstupenda,  iidem  fratres  nullo  discordante  unanimiter  concor- 
darunt  et  nos  ad  summi  apostolatus  evocantes  apicem  et  ipsius  onus 
giganteis  etiam  tremendum  bumeris  nostris  debibbus  imponentes.  0  mira 

Dei  potentia!  0  admirabilis  divinae  providcntiae  in  sui  dispositione  infal- 
bbibs  magnitudo!  Quis  diviliarum  sapientiae  ac  scientiae  tuae  altitudinem 

admirari,  quis  comprehendere  tua  miranda  judicia,  quis  investigare  suiïicit 

investigabiles  vias  tuas?  Ecce  id  non  interjecto  quasi  unius  borae  inter- 

stitio  perfecisti,  ad  quod  ab'as  persaepe  diffusi  lemporis  spatium  vix  pro- 
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fecil.  Ecce  longe  dislanles  abinvicem  corporibus  coadunasti  celeriler  et  in 

co  ipsorum  animos  quasi  subito  conjunxisti  in  quo  ahas  cohabitatione 

coiijunctos  Ionisa  dissenlio  separavit.  Haec  profecto,  pie  Jhesu,  lui  sunt 
niuneris.  lui  doni.  qui  pacis  et  virtutis  amalor  utraque  unum  faciens  e 

diverso  venientes  parietes  univisti.  In  hiis  itaque,  licet  nos  gravis,  nec  im- 
iiierito  stupor  invaserit,  Ejus  tamen  quem  ipsorum  actorem  supponimus, 

lideliter  et  humililer  confitemur,  consideratio  confortavit  ut  quamvis  in- 
juncti  oneris  moleni  insufficientia  noslra  refugeret,  de  superhabundantia 

tamen  plenitudinis  suae  confisi  ei  nostrae  imbecillitatis  subjecerimus  im- 
perfectum  ,  sperantes  quod  operi  manuum  suanim  dextcram  porriget, 
nec  nos  in  praemeditatum  et  inscium  dispositione  sua  in  tam  profundi 

maris  allitudine  positum  derelinquet.  Ad  quod  promplius  obtinendum 
veslrorum  suffragiorum  opitulationcm  exquirimus,  studiosam  in  hoc  openi 
et  operam  affectamus,  universitatem  vestram  affecluose  monenles,  rogantes 
et  qua  possumus  instantia  exhortantes  qualenus  pcnsato  consultius  quod 

in  partem  estis  tantae  sollicitudinis  evocati  in  gregibus  curae  vestrae  com- 
missis  pro  viribus  solliciti  pastoris  partes  satagentes  implere  Moysi  manus 

débiles,  cujus  licet  insufficienlibus  meritis  typum  in  Domini  populo  geri- 
mus,  vestris  intercessionibus  sustentetis  apud  lllum  qui  hujusmodi  nobis 

onus  imposuit,  devotis  precibus  insistenles  ut  non  patiatur  ipsius  mole  nos 

opprimi,  ipsius  pressura  substerni,  sed  debilitatem  noslro  suo  robore  ful- 
ciat,  suaque  virtute  confortet,  ut  sic  in  commissi  exequutione  regiminis 

ejus  prosequamur  beneplacitum  quod  aeternae  retributionis  gratiam  et 
sequanuir  attentius  et  de  suae  benignitatis  gratia  efficacius  consequamur. 

Caeterum,  fratres  et  fdii,  affectum  vobis  caritativae  benignitatis  expandi- 
mus  et  sinum  caritatis  solidae  aperimus,  proponentes  quantum  cum  Dec 

poterimus  honori  vestro  déferre  ac  vestra  et  ecclesiarum  vestrarum  com- 

moda,  pro  quibus  ad  nos  recurrere  cum  securitate  poteritis,  in  prompti- 
tudine  benivolontiae  promovere. 

Dalum  Laterani ,  etc. 
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LXXI. 

Répartition  des  taxes  ecclésiastiques  dans  le  diocèse  de  Tournay. 

Ofïlcialis  Tornacensis,  etc.  Noveritis  qiiod  in  nostra  praesentia  consti- 
lutus  vir  discretus  magister  G.,  per  Remensem  provinciam  ab  codem 

domino  legato  deputalus,  proiit  in  litteris  dicti  domini  legati  plenius  con- 
tinctur,  pecuniarias  procurationes  ejusdeni  domini  legati  pro  primo  anno 

praesenlis  legationis  suae  ecclesiis,  monasteriis,  capitulis  et  locis  ecclesias- 
ticis,  tam  exemptis  quam  non  exemplis.  civitatis  et  dyocesis  Tornacensis, 
de  nostro  et  aliorum  bonorum  virorum  consilio,  pensatis  et  consideratis 

facultatibus  eorumdem,  imposuit  taxando  eorum  cuiiibet  certam  et  ratio- 
nabilem  pecuniae  quantilatem  pro  dictis  procuralionibus,  in  modum  qui 

sequitur,  videlicet  : 
Capitulo  Tornacensi  X  bbras  Turonenses; 

Capitulo  Sancti-Petri  in  Insula  X  bbras  Turonenses; 
Capitulo  Nebinensi  X  bbras  Turonenses; 
Capitulo  Curtracensi  VI  libras  Turonenses; 
Capitulo  Harlebecensi  X  libras  Turonenses; 

Capitulo  Sanctae-Pbarahildis  Gandensis  C  solidos  Turonenses; 
Capitulo  Thoraltensi  C  solidos  Turonenses; 

Capitulo  Sancti  Donati  Brugensis  X  libras  Turonenses  ; 

Capitulo  Beatae  Mariae  Brugensis  C  solidos  Turonenses; 
Monasterio  Sancti-Martini  Tornacensis  X  libras  Turonenses  ; 

Monasterio  Sancti-Nicholai  de  Pratis  X  libras  Turonenses; 
Monasterio  Sancti-Amandi  de  Pabula  X  libras  Turonenses; 
Monasterio  Cysoniensi  X  libras  Turonenses; 

Monasterio  de  Phalempin  VII  libras  Turonenses; 

Monasterio  Sancti-Petri  Gandensis  X  libras  Turonenses  ; 
Monasterio  Sancti-Bavonis  ibidem  X  libras  Turonenses  ;